

Hans Majestæt Kongens Tale til 29de ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

I det Jeg hilser Eder velkomne til Eders vigtige Arbejder, er det Mig en Glæde at kunne meddele Eder, at det venstabelige Forhold mellem de forenede Riger og samtlige øvrige Magter er uforandret.

De senere Aars Tryk er vedblevet at hvile over Næringsveiene. Den begyndende Bedring i deres Vilkaar, hvortil der i den sidste Del af det forløbne Aar har vist sig Tegn, har endnu ikke kunnet udøve nogen væsentlig Indflydelse paa Statsindtægterne.

En Udvidelse af Statens Indtægtskilder maa fremdeles anses nødvendig. Der vil saaledes atter blive forelagt Stortinget Forslag til en Skat paa Indtægt og Formue; det har imidlertid været Mig en Tilfredsstillelse at kunne indskrænke Forslaget herom til et væsentlig mindre Beløb, end tidligere har været ansat fornødent. Ved Siden af denne nye Skat vil der blive Stortinget forelagt Forslag om en mindre Forhøielse og Udvidelse af Arveafgiften samt om en forhøiet Told paa Tobak, ligesom det for forrige Storting fremsatte Forslag om en Udvidelse af Stempelafgiften vil blive fornyet.

Af den Smaalenske Jernbanes vestre Linie er det tilbagestaaende Stykke mellem Fredrikshald og Rigsgrænsen blevet fuldført, og det har været Mig en Glæde i afvigte Sommer at kunne personlig erklære aabnet den hele Jernbanelinie samtids med den tilstødende Jernbane i Sverige. Om de helt betydelige Jernbaneanlæg, der endnu ere under Udførelse, ville fornødne Oplysninger og Forklaringer blive Stortinget meddelte.

Der vil blive forelagt Stortinget Forslag til Lov om Embedsmænds Troesbekjendelse. Paa Lovgivningens Omraade ville derhos flere andre Forslag blive fremsatte, deriblandt Forslag til ny Berelov, sigtende til at tilveiebringe Lighed mellem Norges, Sveriges og Danmarks Berelovgivning. Forskjellige Lovforslag, der have været fremsatte paa tidligere Storting, uden der at komme til endelig Behandling, ville blive gjentagne.

I det Jeg herved erklærer Stortingets Forhandlinger aabnede, nedbeder Jeg Guds Velsignelse over Eders Arbejder og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd! med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Christiania Slot den 10de Februar 1880.

Oscar.

F. Stang.

Lehmann.